
 

 

 

 

 

 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. digitale 06/505 16065 e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  
 

Pagina 1 di 4 

 
 A G E N Z I A   DEL   D E M A N I O 

 Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

 

 
A G E N T U R   FÜR   S TA A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

Bolzano, 23/08/2021 

Prot. 2021/2547/DR-TAA 

 
 

DETERMINA DI NOMINA  

DEL SEGGIO DI GARA E DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

 
Procedura negoziata telematica tramite RdO sul MePA, ai sensi degli artt. 157, comma 

2 e 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 

120/2020 ss.mm.ii., per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 

finalizzato ad acquisire per l’immobile denominato Ex Pretura di Tione di Trento 

(Scheda TNB0104), di proprietà dello Stato, la verifica di vulnerabilità sismica, la 

diagnosi energetica, la caratterizzazione del terreno, i rilievi e il Progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica per la riallocazione della Tenenza e della Stazione del 

Soccorso Alpino della Guardia di Finanza, il tutto da restituire in modalità BIM ed in 

conformità al D.M. 11/10/2017. 

CUP: G93D20001440001 – CIG: 8809412CBF 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia 

del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019, approvato dal Ministero 

dell'economia e delle finanze in data 27/08/2019, pubblicato nel sito istituzionale dell'Agenzia 

del Demanio in data 30/08/2019 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 211 del 09/09/2019 e 

dei poteri attribuiti dal Direttore dell’Agenzia con Determinazione n. 85 prot. n. 

2019/1537/DIR del 30/01/2019 

VISTO 
 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare gli artt. 77, 78 e il comma 12 dell’art. 216; 

 le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

 le Linee guida ANAC n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Criteri di 

scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio 

dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

 il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  



 

__________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 2 di 4 
 

 il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con modificazioni nella Legge 14 

giugno 2019 n. 55; 

 le indicazioni operative della Direzione Servizi al Patrimonio dell’Agenzia del Demanio 

del 17 giugno 2019, prot. n. 2019/10918/DSP, relative alla disciplina transitoria per la 

nomina del Presidente delle commissioni giudicatrici nelle procedure per 

l’aggiudicazione dei contratti pubblici di appalto; 

 
PREMESSO CHE 

 

 con nota prot. n. 2021/1664/DR-TAA del 28/05/2021 l’ing. Milena Roccabruna, 

funzionario della Direzione Regionale Trentino Alto Adige dell’Agenzia del Demanio, è 

stata nominata Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento dei servizi in 

oggetto e con la stessa nota l’ing. Alessandra Barone, funzionario della Direzione 

Regionale Trentino Alto Adige dell’Agenzia del Demanio, è stata nominata Supporto al 

R.U.P., ai sensi dell’art. 31 c. 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 con avviso prot. n. 2021/1684/DR-TAA del 31/05/2021 è stata avviata un’indagine di 

mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata in oggetto; 

 con verbale prot. n. 2021/1957/DR-TAA del 21/06/2021 sono stati individuati, a mezzo di 

sorteggio pubblico, i cinque operatori da invitare alla successiva procedura di gara; 

 con determina a contrarre prot. n. 2021/2180/DR-TAA del 08/07/2021 è stata avviata la 

procedura negoziata, ai sensi degli artt. 157, comma 2 e 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020 ss.mm.ii., per 

l’affidamento dei servizi indicati in oggetto; 

 il giorno 12/07/2021 è stata pubblicata sul portale degli acquisti www.acquistinretepa.it 

tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) la Richiesta di 

Offerta (RDO) n. 2837242; 

 il giorno 13/08/2021 alle ore 12:00 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle 

offerte; 

 entro il termine sopra indicato è pervenuta, attraverso il portale telematico MePA, n. 1 

(una) busta elettronica; 

 ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in conformità alle citate 

indicazioni operative di questa Agenzia, in caso di aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, l’intero procedimento di valutazione delle 

offerte è demandato ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, costituita da un numero di 



 

__________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 3 di 4 
 

componenti pari a tre selezionati tra i dipendenti dell’Agenzia che non abbiano svolto 

alcun ruolo tecnico/amministrativo relativamente al contratto da affidare; 

 i componenti della Commissione giudicatrice di seguito nominati dichiareranno per 

iscritto, nell’assumere l’incarico, l’inesistenza a proprio carico di cause di incompatibilità 

e di astensione, nonché l’inesistenza di conflitti di interesse in osservanza del comma 6 

dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e che tale dichiarazione verrà sottoscritta, ove occorrer 

possa, anche dai componenti del Seggio amministrativo; 

 la procedura di gara si svolgerà attraverso l’utilizzazione di un Sistema telematico, 

conforme all’art. 40 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

82/2005; 

 l’esame della documentazione amministrativa è demandato al R.U.P., ovvero ove 

ritenuto necessario, a un Seggio di gara, composto oltre che dal R.U.P. da altri due 

componenti selezionati tra il personale in servizio presso l’Agenzia come indicato con 

nota della Direzione Servizi al Patrimonio dell’Agenzia del Demanio del 5 settembre 

2016, prot. n. 2016/11866/DSP; 

 

CONSIDERATO che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte ed è necessario 

procedere con la nomina del Seggio amministrativo di gara e della Commissione 

giudicatrice 

DETERMINA 

 

 che il Seggio amministrativo di gara è così di seguito composto: 

Presidente: ing. Milena Roccabruna, Funzionario della Direzione Regionale Trentino 

Alto Adige; 

Membro effettivo: ing. Alessandra Barone, Funzionario della Direzione Regionale 

Trentino Alto Adige; 

Membro effettivo: avv. Rosa Lucia De Monaco, Funzionario della Direzione Regionale 

Trentino Alto Adige, con funzione di segretario verbalizzante; 

Membro supplente: arch. Roberto Sandri, Funzionario della Direzione Regionale 

Trentino Alto Adige; 

 che la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla gara in 

oggetto è così di seguito composta: 

Presidente: ing. Martin Trocker, Funzionario della Direzione Regionale Trentino Alto 

Adige; 

Membro effettivo: geom. Roberta Molini, Funzionario della Direzione Regionale 

Trentino Alto Adige; 

Membro effettivo: arch. Sandri Roberto, Funzionario della Direzione Regionale Trentino 

Alto Adige; 



 

__________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 4 di 4 
 

Membro supplente: arch. Ivana Zanini, Funzionario della Direzione Regionale Trentino 

Alto Adige; 

Segretario Verbalizzante: avv. Rosa Lucia De Monaco, Funzionario della Direzione 

Regionale Trentino Alto Adige; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto e dei curricula dei membri della 

commissione di gara per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., sul sito internet dell’Agenzia del Demanio. 

 

 

 

Il Direttore Regionale 

  Sebastiano Caizza 


		2021-08-23T14:04:13+0000
	CAIZZA SEBASTIANO




